
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 205  DEL 31/03/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

ID16SER012 – LOTTO 2 SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DEGLI AUTOMEZZI E SERVIZI ACCESSORI IN DOTAZIONE AGLI ENTI DEL 
SSR FVG. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT. 
C) D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 205 del 31/03/2023  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 220 del 31/03/2023 
 
Oggetto: ID16SER012 – LOTTO 2 SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI E SERVIZI ACCESSORI IN DOTAZIONE AGLI ENTI DEL SSR FVG. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT. C) D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 
le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 680 del 19.07.2017 con la quale è stato aggiudicato il 
servizio di manutenzione di manutenzione e riparazione degli automezzi e servizi accessori in 
dotazione agli Enti del SSR FVG lotto 2 per le seguenti aree: voci 1 Gorizia – voce 2 Palmanova- voce 3 
Monfalcone, alla ditta GORIZIANE GROUP S.P.A.; 
 
Dato atto che l’Accordo Quadro stipulato con la succitata ditta ha avuto la seguente decorrenza: 

• Lotto 2: dal 15.01.2018 per 48 mesi con validità fino al 14.01.2022; 
 

Richiamate  
- la Determinazione dirigenziale n. 40 del 28.01.2022 con la quale questa Azienda, ai sensi 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 659/2020 e del decreto 
DCR/2/SA13/2020 del Presidente della Regione FVG, ha garantito la prosecuzione del servizio 
di cui trattasi al 14.07.2022; 



Atto n. 205 del 31/03/2023  Pag. 3 di 5  

- la Determinazione dirigenziale n. 722 del 02.12.2022 con la quale è stata disposta la proroga 
tecnica del “Servizio manutenzione e riparazione degli automezzi e servizi accessori in 
dotazione agli Enti del SSR della Regione Friuli Venezia Giulia – lotto 2”, per un ulteriore 
periodo, dal 14.07.2022 fino al 31.03.2023; 

 
Dato atto che: 
 

- i lavori propedeutici all’indizione della nuova procedura ID22SER045 sono allo stato in fase di 
Gruppo Tecnico (1° incontro 16 settembre 2022), e che si conta di bandire la procedura di gara 
entro il 30 giugno 2023 e di concluderla entro il 29 febbraio 2024; 

 
- l’attuale ditta appaltatrice ha comunicato di non essere disponibile alla prosecuzione del 

servizio di cui trattasi per il periodo necessario all’espletamento della nuova procedura di gara; 
 

- questa Azienda, in ossequio ai cardini dell’effettività dei mezzi processuali e della celerità, 
economicità nonché del buon andamento della P.A., ha inteso esplorare la possibilità di 
ricorrere al c.d. “scorrimento” della graduatoria formatasi in esito alla procedura 16SER012 e ha 
pertanto - con note prot. n. 10290, n. 10286, n. 10287 e n. 10288 tutte del 10.03.2023, in atti - 
chiesto alle ditte offerenti per tutte le voci del lotto 2 della suddetta gara e ammesse alla fase 
di valutazione economica, la disponibilità a svolgere il servizio alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche offerte in sede di gara;  
 

- ARCS, con le medesime comunicazioni di cui sopra, ha inoltre chiesto in subordine, in caso di 
indisponibilità all’effettuazione del servizio alle stesse condizioni economiche, la formulazione 
di una nuova offerta economica, nel rispetto di ogni altro aspetto negoziale, al fine di 
eventualmente procedere ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016,  

 
Rilevato che in risposta alle richieste di cui sopra è pervenuta unicamente la nota della ditta TAVIAN 
S.A.S. DI DEL MESTRE ROBERTO & C. datata 15.03.2023 e conservata agli atti, che si è resa disponibile 
all’effettuazione del servizio in oggetto per il periodo richiesto alle nuove condizioni economiche di cui 
all’offerta allegata (Allegato n.1); 
 
Dato atto che ASUGI e ASUFC, quali Enti destinatari del servizio in oggetto, hanno comunicato di 
ritenere congrua l’offerta economica della ditta TAVIAN; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto 
di interesse 

Preso atto che il CIG SIMOG è il seguente: 9752838884 (cpv 50111000); 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto ed ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 
50/2016, di provvedere in merito con il presente atto al fine di garantire il necessario servizio 
manutentivo al parco macchine in dotazione alle Aziende del SSR interessate senza soluzione di 
continuità; 



Atto n. 205 del 31/03/2023  Pag. 4 di 5  

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse;  
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Gli Enti interessati all’affidamento, ASUGI e ASUFC, hanno attestato che il servizio oggetto d’appalto 
sono individuati come necessari ed essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria ovvero 
all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi 
istituzionali del SSR; la spesa derivante dalla loro acquisizione sarà pertanto inserita negli atti di 
monitoraggio infrannuale che verranno adottati, come normativamente previsto, successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione. Gli Enti si sono impegnati ad adottare tutte le misure 
affinché la spesa derivante da questa acquisizione trovi adeguata copertura economica nei bilanci per 
gli esercizi di rispettiva competenza.  

 
PROPONE 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 

• di disporre, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio manutenzione e riparazione degli automezzi già ricompresi nel lotto 2 della procedura 
16SER012, (tutte le voci), alla ditta TAVIAN S.A.S. DI DEL MESTRE ROBERTO & C. per il periodo 
dal 01.04.2023 fino al 29.03.2024, alle economiche allegate (Allegato n.1), e ferma restando la 
validità di ogni altra condizione negoziale di cui alla citata procedura 16SER012; un tanto 
nell’espletamento della nuova procedura di gara 22SER045, e fatta salva la facoltà per ARCS di 
risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità in cui si giungesse alla stipula del nuovo 
contratto prima del termine indicato; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Elena Pitton, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun 
conflitto di interesse; 

• di dare atto che gli Enti interessati all’affidamento, ASUGI e ASUFC, hanno attestato che i 
servizi oggetto d’appalto sono individuati come necessari ed essenziali allo svolgimento 
dell’attività sanitaria ovvero all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR; la spesa derivante dalla loro acquisizione 
sarà pertanto inserita negli atti di monitoraggio infrannuale che verranno adottati, come 
normativamente previsto, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione. Gli Enti 
si sono impegnati ad adottare tutte le misure affinché la spesa derivante da questa 
acquisizione trovi adeguata copertura economica nei bilanci per gli esercizi di rispettiva 
competenza; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 



Atto n. 205 del 31/03/2023  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio manutenzione e riparazione degli automezzi già ricompresi nel lotto 2 della procedura 
16SER012, (tutte le voci), alla ditta TAVIAN S.A.S. DI DEL MESTRE ROBERTO & C. per il periodo 
dal 01.04.2023 fino al 29.03.2024, alle economiche allegate (Allegato n.1), e ferma restando la 
validità di ogni altra condizione negoziale di cui alla citata procedura 16SER012; un tanto 
nell’espletamento della nuova procedura di gara 22SER045, e fatta salva la facoltà per ARCS di 
risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità in cui si giungesse alla stipula del nuovo 
contratto prima del termine indicato; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Elena Pitton, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun 
conflitto di interesse; 

3. di dare atto che gli Enti interessati all’affidamento, ASUGI e ASUFC, hanno attestato che i 
servizi oggetto d’appalto sono individuati come necessari ed essenziali allo svolgimento 
dell’attività sanitaria ovvero all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR; la spesa derivante dalla loro acquisizione 
sarà pertanto inserita negli atti di monitoraggio infrannuale che verranno adottati, come 
normativamente previsto, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione. Gli Enti 
si sono impegnati ad adottare tutte le misure affinché la spesa derivante da questa 
acquisizione trovi adeguata copertura economica nei bilanci per gli esercizi di rispettiva 
competenza; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
Elenco allegati: 
1 Allegato n.1.pdf 
 


		2023-03-31T18:23:38+0200




